
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 24 DE AGOSTO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado, instaurado pela Portaria nº 379/2023-GAB/PAD, de 28 de 
março de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.913 de 30 de 
março de 2022, e
Considerando as informações constantes nos autos do Processo n° 
2021/306010 e do Parecer Simplificado nº 000144/2023 da Procuradoria-
Geral do Estado - PGE;
RESOLVE:
Art. 1° Demiti o servidor FRANCINALDO FREIRE FERREIRA, matrícula n° 
57233427/1, ocupante do cargo Professor Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC, com fulcro no art. 178, inciso IV, c/c art. 
190, inciso II e art. 191-A, inciso I, alínea “a”, parágrafo único, todos da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE AGOSTO DE 2023. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 978970

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 2.656/2023-CCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/903528,
R E S O L V E:
I. exonerar GILSON LUIS LEMOS NEVES do cargo em comissão de Chefe de 
Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 1º de agosto de 2023.
II. nomear LEANDRA ELIANE COSTA PINHEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 1º de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.657/2023-CCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/956963,
R E S O L V E:
nomear MICKLEY ROBERTSON CUNHA DOS PRAZERES para exercer o 
cargo em comissão de Agente de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 17 de 
agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.658/2023-CCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/957491,
R E S O L V E:
nomear FLAVIANO GOMES MÉLO JÚNIOR para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a contar de 24 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.659/2023-CCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/957652,

R E S O L V E:
nomear VÂNIA LÚCIA SOUZA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretária de Estado da Agricultura Familiar, a contar de 23 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.660/2023-CCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/957652,
R E S O L V E:
nomear JOSIMAR CUNHA VASCONCELOS  para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária de 
Estado da Agricultura Familiar, a contar de 23 de agosto de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.661/2023-CCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/959026,
R E S O L V E:
exonerar WALLACE PEREIRA DA SILVA do cargo em comissão de Diretor 
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.662/2023-CCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/959026,
R E S O L V E:
I. exonerar ARNALDO DE MELLO HENRIQUES NETO do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear WALLACE PEREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.663/2023-CCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/962607, 
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos em comissão, os servidores relacionados 
em anexo, com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a contar de 1º de setembro 
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE AGOSTO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ANEXO À PORTARIA Nº. 2.663/2023-CCG, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

NOME CARGO CÓDIGO

FELIPE SILVA ERICEIRA DIRETOR DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GEP-DAS-011.5

VITOR SALES CAMINHA SECRETÁRIO DE GABINETE GEP-DAS-012.2

GABRIELA GIOVANNA MATOS CAVALEIRO DE MACEDO COORDENADOR GEP-DAS-011.4

RAFAELI LIMA NASCIMENTO ASSESSOR TÉCNICO GEP-DAS-012.4

FILIPI FALCÃO DO CARMO SECRETÁRIO DE DIRETORIA GEP-DAS-012.1

ANDRÉ LUIZ DE SOUSA BARBOSA GERENTE GEP-DAS-011.3

CHARLES SANTOS PENICHE GERENTE GEP-DAS-011.3

ROMULO COELHO PANTOJA GERENTE GEP-DAS-011.3

ADELCIDIO FERREIRA SILVA GERENTE GEP-DAS-011.3

NAILA ADRIENE RODRIGUES DE MORAES GERENTE GEP-DAS-011.3

ADEJARD GAIA CRUZ GERENTE GEP-DAS-011.3

ISA SIMEI SOARES SILVA GERENTE GEP-DAS-011.3

JOSÉ GONÇALVES DOS SANTOS PAES GERENTE GEP-DAS-011.3

SAMIRA ANDRADE VIEIRA SECRETÁRIO DE DIRETORIA GEP-DAS-011.1


